
PRAKTICKÝ RÁDCE OBČANA 
V OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
NA NÁCHODSKU





Životní prostředí má pro člověka nesmírný význam. 
Ovlivňuje jeho způsob života, pracovní činnost, 
využívání volného času a vlastní rozvoj. Bohužel se 
jeho ochraně nedostává uznání, jaké by si zasloužil.

Tento rádce obsahuje nejdůležitější kontakty na 
příslušné instituce, které Vám poradí a zodpoví 
dotazy týkající se  životního prostředí.

  

Materiál vznikl v rámci projektu ,,Ekologická informovanost 
obyvatel  v regionu MAS mezi Úpou a Metují“ za finanční 
podpory Královéhradeckého kraje.

Vydalo: o. s. Centrum rozvoje Česká Skalice, foto a grafický 
návrh: Ing. Vladimír Prachař, tisk: Tiskárna Losenický Nové 
Město nad Metují 2007, náklad: 1000 ks



Zeleň
Ničí někdo veřejnou zeleň? 
Máte pochybnosti 
o legálnosti kácení? Volejte:

- Příslušný odbor životního prostředí 
 nebo obecní úřad (viz Seznam)
- Městská policie (viz Seznam)
- Ekologická poradna v RIC Česká Skalice 
 – 491 453 870
- Lesní správa Rychnov nad Kněžnou 
 – 494 534 256
- Česká inspekce životního prostředí 
 - pobočka Hr. Králové – 731 405 205

Trápí Vás zanedbané veřejné prostranství? 
Obraťte se na příslušný obecní či městský úřad 
(viz Seznam)!

Chcete provést údržbu, ošetřování, odstraňování,  
obnovu a výsadbu veřejné zeleně? Obraťte se na:
- Technické služby (viz. Seznam)
- AGRO CS Česká Skalice – výroba 
 zahradnických substrátů – 491 457 111 
- Exnarovo zahradnictví, Velký Třebešov 
 – 491 452 296

Ničí někdo veřejnou zeleň? 

Volejte:

ího prostředí 
Seznam)



- JARO Česká  Skalice s.r.o., Havlíčkova 610, 
 Česká Skalice – 491 451 243
- Okrasné školky Brente, Havlíčkova 164, Česká 
 Skalice – 491 452 339
- Zahradnictví Hrabík - okrasné školky, Křenkova 
 ulice, Česká Skalice – 606 628 709
- ZD Dolany - ovocnářské středisko, Zájezd, 
 Česká Skalice – 491 452 117
- Hasiči – 150 

Obchoduje někdo s chráněnými druhy rostlin? 
Volejte:
- Česká inspekce životního prostředí 
 - pobočka Hradec Králové – 731 405 205

Zvířata
Našli jste poraněné nebo 
opuštěné zvíře? 

NIKDY SE NEDOTÝKEJTE 
MRTVÝCH ČI NEOBVYKLE SE CHOVAJÍCÍCH 
ZVÍŘAT! Obraťte se na: 
-  Stanice pro zraněné 
 volně žijící živočichy Jaroměř – 605 251 434

Našli jste poraněné nebo 

KEJTE 
I NEOBVYKLE SE CHOVAJÍCÍCH 

Obraťte se na: 



- Český svaz chovatelů Česká Skalice 
 – 774 574 312
- FANA Veterinární klinika Náchod, Plhovské 
 náměstí 1199 – 491 423 802
- Josef Vlček – veterinář , Raisova 239, Česká 
 Skalice – 491 452 015
- Zdenek Votava - veterinář, Purkyňova 834, 
 Náchod – 491 424 977
- Stanislav Počta, Nádražní 371, Nové Město 
 nad Metují – 491 472 515
- Krajská veterinární správa, inspektorát 
 Náchod – 491 428 748
- Krajská veterinární správa, inspektorát Hradec 
 Králové – 495 279 057
- Městská policie (viz Seznam)

Máte obavy z rojení včel? 

- Český svaz včelařů Česká Skalice 
 – 732 956 433
- Městská policie (viz Seznam)

Chcete oznámit nadměrný úhyn volně žijících 
živočichů? Obraťte se na:
- Krajská veterinární správa, inspektorát 
 Náchod – 491 428 748
- Krajská veterinární správa, inspektorát Hradec 
 Králové – 495 279 057



- Česká inspekce ŽP, pobočka Hradec Králové 
 – 731 405 205
- Příslušný obecní či městský úřad (viz Seznam) 

Pokousal Vás cizí pes či poranilo neznámé zvíře? 

Pokuste se zjistit majitele zvířete a získat doklad 
o očkování proti vzteklině a požadujte návštěvu 
veterinárního lékaře. Vyhledejte lékařskou 
pomoc. Při útěku zvířete se pokuste zjistit 
svědky a popis zvířete.
- Městská policie (viz Seznam)

Loví někdo ryby v zakázaném pásmu? Zaznamenali 
jste úhyn ryb? Obraťte se na:
- Český rybářský svaz, MO Česká Skalice 
 – 777 025 104
- Český rybářský svaz Červený Kostelec 
 – 603 510 372
- Český rybářský svaz Jaroměř – 604 644 875
- Příslušný obecní či městský úřad (viz Seznam)
- Městská policie (viz Seznam)
- Česká inspekce ŽP, pobočka Hradec Králové 
 – 731  405 205



Jste svědkem týrání zvířat ve vašem okolí? Volejte: 
- Krajská veterinární správa, inspektorát  
 Hradec Králové – 495 279 057
- Krajská veterinární správa, inspektorát 
 Náchod – 491 428 748
- Městská policie (viz Seznam)

Voda 
Zjistili jste neobvyklé 
znečištění vody v potoce, 
řece či přehradě? Kontaktujte:
- Příslušný obecní či městský úřad (viz Seznam)
- Městská policie (viz Seznam)
- Česká inspekce ŽP, pobočka Hradec Králové 
 – 731 405 205
- Policie ČR – 158
- Hasičský záchranný sbor – 150

Jak se chovat při povodních? 
- informace získáte na příslušném obecním či 
 městském úřadu (viz Seznam)

Uniká voda z prasklého potrubí? Obraťte se na: 
- Příslušný obecní či městský úřad (viz Seznam)
- Vodovody a kanalizace Náchod – 491 419 200

Kontaktujte:
stský úřad (viz Seznam)

Seznam)



- Vodovody a kanalizace Jaroměř 
 – 491 813 006
- Česká inspekce ŽP, pobočka Hradec Králové 
 – 731 405 205
- Krajská hygienická stanice, pobočka Náchod 
 – 491 407 811
- Krajská hygienická stanice Hradec Králové 
 – 495 058 111

Ovzduší 
Zdá se Vám, že nějaký 
komín kouří nadměrně 
tmavým kouřem? Kontaktujte:
- Příslušný obecní či městský úřad (viz Seznam)
- Česká inspekce životního prostředí, pobočka 
 Hradec Králové – 731 405 205

Vidíte někoho pálit odpad? Podle zákona 
o ovzduší lze v otevřených ohništích spalovat jen 
dřevo, dřevěné uhlí, suché rostlinné materiály. 

Kontaktujte:
- Příslušný obecní či městský úřad (viz Seznam)
- Městská  policie (viz Seznam)
- Policie ČR – 158
- Česká inspekce ŽP, pobočka Hradec Králové 
 – 731 405 205

Kontaktujte:
ěstský úřad (viz Seznam)
ího prostředí, pobočka 



Odpady 

Objevili jste někde černou 
skládku? Kontaktujte: 
- obecní či městský úřad (viz Seznam)
- Městská policie (viz Seznam)

Potřebujete se poradit nebo se informovat 
o nakládání s odpady? Obraťte se na:
- Ekologická poradna  v České Skalici 
 – 491 453 870
- Příslušný obecní či městský úřad (viz Seznam)
- Firma Ladislav Rund, Jaroměř – 491 840 050
- Sběrný dvůr Náchod – 491 433 068
- Technické služby (viz Seznam)
- Česká inspekce ŽP, pobočka Hradec Králové 
 – 731 405 205

ernou 

ad (viz Seznam)
Seznam)



Veřejný pořádek 
Vadí Vám neuklizené chodníky a silnice, rozbitá 
zábradlí a dopravní značení? Obraťte se na:
- Technické služby (viz Seznam)
- Správa a údržba silnic Královéhradeckého 
 kraje, pobočka Náchod – 495 540 211
- Příslušný obecní či městský úřad (viz Seznam)

Nelíbí se Vám volně pobíhající psi? Neuklízejí 
majitelé psů jejich výkaly? Kontaktujte:
- Příslušný obecní či městský úřad (viz Seznam)
- Městská policie (viz Seznam)

Jste svědky nebo máte podezření na porušování 
návštěvního řádu v chráněných územích? 
Kontaktujte:
- Příslušná  správa CHKO – (viz Kontakty)
- Česká inspekce ŽP, pobočka Hradec Králové
 – 731 405 205
- Policie ČR – 158

P, pobo



Nakupování 
Zjistili jste v obchodě nebo až doma, že potraviny 
jsou zkažené? Obraťte se na vedoucího obchodu 
s výrobkem v ruce a zboží reklamujte. 
Při neúspěchu se obraťte na:
- Česká obchodní inspekce, Hradec Králové 
 – 495 518 752
- Poradní centrum Sdružení ochrany 
 spotřebitelů a pacientů, Hradec Králové 
 – 495 215 266

Nezdá se Vám stánkový prodej po hygienické 
stránce? Kontaktujte:
- Krajská hygienická stanice, pobočka Náchod 
 – 491 407 811
- Krajská hygienická stanice Hradec Králové 
 – 495 058 111
- Živnostenský úřad  Hradec Králové 
 – 495 817 400

Šetrným nakupováním chráníte sebe i přírodu!



Kontakty organizace  
- A Rocha  – křesťané v ochraně přírody 
  specializace: ornitologie 
  Mgr. Pavel Světlík – 775 042 228

- Ekologická poradna v RIC v České Skalici
   Husovo náměstí 51 – 491 453 870

- Regionální centrum ČSOP, ZO Orlice, 
 Hradec Králové – 495 591 633

- Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory 
 - SEVER
 Horní Maršov – 499 874 280 

- Správa CHKO Broumovsko, Police nad Metují 
 – 491 549 020 

- Správa KRNAP – 499 456 111 

- ZO ČSOP JARO Jaroměř – 603 847 189

 Odbory životního prostředí (OŽP)
- OŽP MěÚ Česká Skalice – 491 490 061
- OŽP MěÚ Náchod – 491 405 460
- OŽP MěÚ Jaroměř – 491 847 155



Technické služby
-  Česká Skalice – 491 451 111
-  Náchod – 491 433 068
-  Jaroměř – 491 812 296

Městská policie
- Česká Skalice – 491 490 081
- Náchod – 491 426 186 
- Jaroměř – 491 810 865

Obecní  úřady  
Bohuslavice – 491 475 134
Brzice – 491 491 273
Černčice – 491 475 121
Červená Hora – 491 463 161
Horní Radechová – 491 463 023
Hořičky – 491 491 181
Chvalkovice – 491 491 517
Jasenná – 491 881 151
Lhota pod Hořičkami – 491 491 243
Litoboř – 736 633 199

Obecní  úřady  



Mezilečí – 491 491 115
Náchod – 491 405 111
Nahořany – 491 474 102
Provodov-Šonov – 491 474 077
Rychnovek – 491 810 558
Říkov – 491 453 240
Slatina nad Úpou – 491 491 961
Slavětín nad Metují – 491 475 530
Studnice – 491 435 255
Velká Jesenice – 491 459 256
Velký Třebešov – 491 452 836 
Vestec – 491 491 375
Vršovka – 491 475 432
Vysokov – 491 424 827
Zábrodí – 491 465 113
Žernov – 491 452 501

Městské úřady 
Červený Kostelec – 491 467 548
Česká Skalice – 491 490 011
Jaroměř – 491 847 111
Náchod – 491 405 111
Nové Město nad Metují – 491 419 611
Police nad Metují – 491 541 114
Rtyně v Podkrkonoší – 499 888 140




